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Użytkowość reprodukcyjna samic lisa polanego 
(Alopex lagopus) o różnym typie zachowań
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STRESZCZENIE

Celem badań było określenie wpływu typu zachowań samic lisa polarnego określonego na podstawie testu 
ołówkowego, i pokarmowego na wyniki ich użytkowania reprodukcyjnego. Materiałem badawczy było 485 
samic lisa polarnego, które pochodziły z trzech ferm zlokalizowanych w województwie wielkopolskim. Samice 
poddano dwóm testom: ołówkowemu i pokarmowemu. Na podstawie wyników testów zakwalifi kowano 
samice do poszczególnych typów zachowań. 
W analizowanych cechach użytkowości reprodukcyjnej badanych samic w zależności od typu zachowań 
ustalonych na podstawie testu ołówkowego nie stwierdzono istnienia różnic statystycznych. W każdej 
fermie samice określonych typów zachowań wykazywały odmienny poziom wartości ocenianych cech 
użytkowości reprodukcyjnej. 
W świetle przeprowadzonych badań można stwierdzić, że test pokarmowy jest bardziej adekwatnym testem 
służącym do określenia typu zachowań lisów polarnych, niż test ołówkowy. Samice ufne (typ zachowań 
określony na podstawie testu pokarmowego) charakteryzowały się statystycznie istotnie wyższą plennością 
od samic bojaźliwych. Poziom użytkowości reprodukcyjnej samic łagodnych (typ zachowań określony na 
podstawie testu ołówkowgo) odbiegał od podawanej w literaturze.



40 ABiD 1/2010

Reproduc	 ve performance of arc	 c fox( Alopex lagopus) females 
of diff erent behaviour type

ABSTRACT

The aim of this study was to asses an infl uence of behaviour type (determined with pencil and feeding 
tests) of arc	 c fox females on their reproduc	 ve performance. The total number of 485 vixens kept in 3 
farm in Wielkopolska was studied. The pencil and feeding tests were conducted and vixens were classifi ed 
on the basis of tests results.
Reproduc	 ve performance did not diff er sta	 s	 cally in females of diff erent behaviour type determined 
with pencil test.
Vixen of the same behaviour type kept in diff erent farms diff ered in levels of reproduc	 ve traits. Reproduc-
	 ve performance of trus� ul females (pencil test) given here is diff erent than reported in the literature.
On the other hand, reproduc	 ve performance (number of cubs in the li� er) was be� er in trus� ul vixens 
than in apprehensive ones (behaviour types determined with feeding test). On the basis of conducted 
research it was stated that feeding test is more suitable to determine behaviour type of arc	 c foxes than 
pencil test.

1. WSTĘP

Poszukiwanie metod prostego, szybkiego i powta-
rzalnego określenia stanu psychicznego zwierząt 
może pozwolić na łatwiejszą i bardziej skuteczną 
selekcję zwierząt w oparciu o różne typy zachowania. 
Zwierzęta łagodne, ufne lub przynajmniej obojętne 
wobec człowieka wydają się stanowić lepszy mate-
riał hodowlany o wyższych parametrach produkcyj-
nych (np. plenność, liczba odchowanych młodych), 
a przede wszystkim lepiej przystosowują się do 
chowu klatkowego. Wielu autorów opisywało stan 
psychiczny zwierząt [1, 2, 3, 4, 5], kwalifi kując do 
określonych grup ze względu na typy zachowania, 
wywołane działaniem różnorodnych czynników, np. 
bliską obecnością człowieka. Nie zawsze stosowane 
testy są łatwe do przeprowadzenia na fermach o du-
żej liczbie zwierząt [6], ze względu na to, że ich zasto-
sowanie jest często bardzo praco- i czasochłonne. 
Celem badań było określenie wpływu typu zachowań 
samic lisa polarnego określonego na podstawie testu 
ołówkowego, i pokarmowego na wyniki ich użytko-
wania rozpłodowego. 

2. MATERIAŁ I METODY 

Materiałem badawczy było 485 samic lisa polar-
nego pochodzących z trzech ferm zlokalizowanych 
w województwie wielkopolskim. W miesiącu grudniu 
przeprowadzona została ocena typu zachowań tych 
samic w oparciu o testy: ołówkowy i pokarmowy. Test 
ołówkowy obejmował obserwację rodzaju reakcji na 
„kij” wsuwany do klatki. Polegał na tym, że obserwa-

tor wsuwał „kij” (drążek drewniany o długości 120 cm 
i średnicy 2 x 2.5 cm) do klatki (o wymiarach 180 x 
120 x 100 cm ) na około 10 sekund na taką długość 
(50–70 cm), aby lis miał możliwość wykonania ma-
newru w klatce np.: cofnięcia się do tyłu lub ucieczki. 
Następnie obserwowano, jaką reakcję zwierzęcia 
test wywołał. Na podstawie reakcji lisów na bodziec, 
wyodrębniono 4 grupy zachowania się zwierząt: 
agresywne, łagodne, obojętne i bojaźliwe, do których 
zakwalifi kowano wszystkie badane osobniki. Przyjęto 
następujące kryteria oceny, według których samice 
zakwalifi kowano do poszczególnych grup: agresywne 
– następowała gwałtowna reakcja, zwierzęta rzucały 
się kierunku „kija”, gryzły go. Wydawały odgłosy: 
poszczekiwania i warczenia. Ruch po klatce był szybki 
i dynamiczny, a samice wykazywały gotowość do 
skoku w kierunku intruza, próbowały gryźć, bądź 
gryzły siatkę i odstraszały intruza; łagodne – samice 
wykazywały brak reakcji ucieczki, a wręcz przeciwnie 
występowało zaciekawienie, kończące się obwąchi-
waniem „kija”. Niektóre osobniki zachowywały się 
jak psy – próbując gryźć delikatnie „kij” (niektóre 
machały ogonami, podobnie jak pies). Wyraźnie nie 
było strachu przed człowiekiem, podchodziły do 
siatki i wykazywały poddańcze zachowanie, przeja-
wiające się częstym oddawaniem moczu; obojętne 
– nie wykazywał żadnych reakcji na bodziec, nie 
zmieniały swojej pozycji, pozostawały obojętne na 
„kij” wprowadzany do klatki jak i na obecność czło-
wieka; bojaźliwe – obserwowano brak chęci ataku, 
ze strony tych zwierząt, natychmiast występowała 
reakcja ucieczki i zachowania dystansu. Najczęściej 
uciekały do przeciwległego końca klatki i wspierając 
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się łapami na siatkę próbowały uciec. Oddawanie 
moczu odbywało się na drżących tylnych kończynach, 
które przemiennie zginały się i prostowały.
Test pokarmowy obejmował obserwację rodzaju 
reakcji na zadanie karmy do karmidełka znajdującego 
się na frontowej ścianie klatki. Zadający karmę stał 
około 1 minutę przed klatką i obserwował reakcję 
zwierzęcia: lisa, który w obecności człowieka pod-
szedł do karmidełka i jadł zadaną karmę oznaczał 
jako ufnego; lisa, który w ciągu 1 minuty nie podszedł 
do korytka i nie zaczął jeść karmy, określał się jako 
bojaźliwego wobec człowieka.
Z dokumentacji hodowlanej na każdej fermie, zebra-
no informacje o rozrodzie samic, biorąc pod uwagę: 
liczbę samic pokrytych, jałowych, i wykoconych, 
niszczących miot oraz daty krycia i wykotu samic 
liczbę szczeniąt urodzonych i odsadzonych w miocie. 
Metodą dwuczynnikowej analizy wariancji oszacowa-
no wpływ typu zachowań samic lisów polarnych oce-
nianych w teście ołówkowym i teście pokarmowym 
na niektóre parametry ich użytkowości rozpłodowej. 
Istotność różnic między wartościami w poszczegól-
nych grupach określono za pomocą testu Duncana. 
Do obliczeń wykorzystano pakiet statystyczny [7].

3. OMÓWIENIE WYNIKÓW I DYSKUSJA

Rozkład typu zachowań lisów w badanych fermach 
w oparciu o przeprowadzony test ołówkowy przed-
stawiono w Tabeli 1. Łącznie (na trzech badanych 
fermach) największy udział w poszczególnych typach 

zachowania miały samice bojaźliwe (83,09%), naj-
mniej natomiast było samic agresywnych (2,47%), 
inny udział procentowy samic bojaźliwych w teście 
ołówkowym wykazał Filistowicz [8]. Udział poszcze-
gólnych typów zachowań samic na rozpatrywanych 
fermach był niejednorodny. Najwięcej samic agre-
sywnych było na fermie B (4,54%), samic łagod-
nych na fermie C (10,91%), obojętnych na fermie A 
(12,45%) i bojaźliwych na fermie B (85,45%).
Wartości cech użytkowości rozpłodowej samic 
w zależności od typu zachowania przeprowadzonych 

na podstawie testu ołówkowego (Tab. 2), w bada-
nych fermach różniły się w niektórych cechach od 
podawanych wartości w licznych publikacjach [9, 10, 
11, 12, 13]. Badania wykazały, że spokojne samice 
lisów polarnych miały lepsze wskaźniki rozrodu niż 
bojaźliwe i agresywne. Wykazały one dodatkowo że 
istnieje zależność między typami zachowań samic 
a wynikami ich użytkowości reprodukcyjnej. 
W badaniach własnych samice o typie łagodnym je-
dynie na fermie C charakteryzowały się większą liczbą 
szczeniąt urodzonych i odsadzonych w miocie, w po-
równaniu do samic pozostałych typów zachowań. 
W analizowanych cechach użytkowości reproduk-
cyjnej badanych samic w zależności od typu zacho-
wań ustalonych na podstawie testu ołówkowego 
nie stwierdzono istnienia różnic statystycznych. 
W każdej fermie samice określonych typów zachowań 
wykazywały odmienny poziom wartości ocenianych 
cech użytkowości rozpłodowej.
Rozkład typu zachowań lisów w badanych fermach 
w oparciu o przeprowadzony test pokarmowy przed-
stawiono w Tabeli 3. 
Większy udział miały samice bojaźliwe (59,79%), 
mniej było samic ufnych (40,21%). Rozkład ten był 
zbliżony do podawanego przez Grajewską [14].
Udział poszczególnych typów zachowań samic na 
badanych fermach był różny. Najwięcej samic ufnych 
było na fermie A (43,40 %), a najmniej na fermie B 
(34,45%). Ferma C charakteryzowała się pośred-
nim udziałem samic ufnych (37,27%) i bojaźliwych 
(62,73%).

Parametry użytkowości reprodukcyjnej samic ufnych 
były zdecydowanie lepsze od parametrów samic bo-
jaźliwych (Tab. 4). Samice ufne wcześniej wchodziły 
w ruję, wczesnej występowały ich wykoty oraz rodzi-
ły i odchowywały znacznie więcej szczeniąt w miocie. 
Różnice w wielkości miotu urodzenia i odsadzenia 
okazały się istotne (Tab. 4). Podobnie kształtowały 
się parametry użytkowości reprodukcyjnej samic 
w każdej z analizowanych ferm.
Wyniki badań własnych są zbieżne z publikacjami, 
które opisują badania wskazujące spokojne samice 
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lisów polarnych miały lepsze wskaźniki rozrodu niż 
bojaźliwe i agresywne oraz że istnieje zależność 
między typami zachowań samic i wynikami ich użyt-
kowości reprodukcyjnej [15].

4. WNIOSKI

1.  W świetle przeprowadzonych badań można 
stwierdzić, że test pokarmowy jest bardziej ade-
kwatnym narzędziem służącym do określenia typu 
zachowań lisów polarnych, niż test ołówkowy, 
chociaż klasyfi kuje lisy tylko na dwie grupy (ufne 
i bojaźliwe).

2.  Samice ufne (typ zachowań określony na podstawie 
testu pokarmowego) charakteryzowały się istotnie 
wyższą plennością od samic bojaźliwych (rodziły 
i odchowywały więcej szczeniąt w miocie). 

3.  Poziom użytkowości reprodukcyjnej samic ła-
godnych (typ zachowań określony na podstawie 
testu ołówkowego) odbiegał od podawanej 
najczęściej w piśmiennictwie, natomiast zgodny 
z parametrami reprodukcyjnymi podawanymi 
w piśmiennictwie, był poziom użytkowości samic 
ufnych w teście pokarmowym.
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